- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

  ２０２２年１２月１４日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 小 林 利 典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 福山
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２２年１２月定例発表

下記の通り、2022 年 11 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱アルカディア
大阪府

箕面市
天白 成一 9,820万円 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄｻｰﾋﾞｽ事業 1,000万円

協同食品㈱
大阪市

北区
山田 和子 5,000万円 食品輸入販売業 7,140万円

㈱中川工務店
兵庫県

豊岡市
中川 和久 6,250万円 土木建築工事業 2,500万円

中山運輸機工㈱
滋賀県

大津市
山本 英幸 4,800万円

生産設備等の重量物の

運輸・備付、移設
2,400万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱アキボウ
堺市

北区
西木 一彦 6,650万円 輸入自転車卸売 2,310万円

三光設備工業㈱
大阪市

都島区
田原 聡 3,000万円 給排水・空調設備工事業 1,600万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，０００万円

・引　受　時　期 ２０２２年１１月

フ リ ガ ナ ﾃﾝﾊﾟｸ　ｾｲｲﾁ

代 表 者 天白　成一 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒562-0001

電 話 番 号 ０５０－５８３０－０７５０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７２－７２４－０４５５

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.arcadia.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ９，８２０万円

設 立 年 月 １９９３年６月　（創業　同年）

従 業 員 数 ２９名

主要事業・製商品 インターネットサービス事業

主 要 得 意 先 地方自治体、消防局

年 商 ５億円

音声合成をコア技術として、全国の各自治体、学校等、民間企業、医療機関向け

などに多メディア一斉情報配信サービスや合成音声データの提供、自社開発のアプ

リケーション販売等を展開する音声情報サービス企業。

主力の「SpeeCan RAIDEN（スピーキャン・ライデン）」は、防災・減災、ＢＣＰ

対策に欠かせないシステムとして、全国の各自治体、学校等、民間企業向けなどに

導入が着実に進んできており、近時業績を伸長させている。

今後は、多言語音声合成や言語翻訳等の研究開発を通じた新たなサービス上市や

海外展開等による一段の成長を志向している。

(2022/3期)

株式会社アルカディア

大阪府箕面市箕面６－３－１

みのおサンプラザ１号館７階

同上

【 会 社 概 要 】

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ７，１４０万円

・引　受　時　期 ２０２２年１１月

フ リ ガ ナ ﾔﾏﾀﾞ　ｶｽﾞｺ

代 表 者 山田　和子 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒530-0051

電 話 番 号 ０６－６３１５－６３６６

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６３１５－６３６５

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.kyodo-food.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ５，０００万円

設 立 年 月 １９６１年１２月　（創業　同年）

従 業 員 数 ３６名

主要事業・製商品 食品輸入販売業

主 要 得 意 先 西原商会、キャメル珈琲、ＵＣＣコーヒープロフェッショナル、

三菱食品、久世、トーホー

年 商 ３５億円

オリーブオイルやパスタ等の洋食食材やエスニックその他幅広い分野の瓶缶詰、

調味料を世界各国から輸入し、主に業務用食品卸売業者を介して飲食店やホテル、

食品加工業者等に提供している食品輸入卸売業者。

長年にわたり独自に開拓してきた海外メーカー製品による品揃え、得意先への商

品情報提供と市場に合わせた最小取引単位での価格設定等の利便性により得意先か

らの信頼を得ており、底堅い営業基盤を構築している。

　近年では自社企画商品の開発も進め、更なる事業発展を目指している。

(2021/11期)

キョウドウショクヒン

協同食品株式会社

大阪市北区太融寺町２－２１

同上及び東京営業所（東京都港区）、

【 会 社 概 要 】

福岡営業所（福岡市博多区）、名古屋営業所（名古屋市中区）

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，５００万円

・引　受　時　期 ２０２２年１１月

フ リ ガ ナ ﾅｶｶﾞﾜ　ｶｽﾞﾋｻ

代 表 者 中川　和久 （代表取締役社長）

本 店 所 在 地 〒669-6201

電 話 番 号 ０７９６－４７－１１２０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７９６－４７－０６００

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.nakagawa-komuten.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ６，２５０万円

設 立 年 月 １９６５年６月　（創業　１９５５年）

従 業 員 数 ４７名

主要事業・製商品 土木建築工事業

主 要 得 意 先 兵庫県、豊岡市、香美町、民間企業、個人

年 商 ２４億円

兵庫県北部の但馬地域を地盤とする土木建築工事業者で、土木工事（道路、橋

梁、法面等）及び建築工事（公共施設、工場、病院、住宅等）を手掛けている。

１９５５年の創業から６０年以上に亘り培った経験、実績、技術力を基盤に、環

境へ配慮した「空間創造企業」として、複雑、高度化する社会的なニーズを実現す

ることで、一層の成長を目指している。

(2022/5期)

ナカガワコウムテン

株式会社中川工務店

兵庫県豊岡市竹野町竹野２５０８－１

同上及び豊岡本社（兵庫県豊岡市）、

香美支店（兵庫県美方郡）

【 会 社 概 要 】

- 4 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，４００万円

・引　受　時　期 ２０２２年１１月

フ リ ガ ナ ﾔﾏﾓﾄ　ﾋﾃﾞﾕｷ

代 表 者 山本　英幸 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒520-2272

電 話 番 号 ０７７－５４６－０８７４

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７７－５４６－０１００

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.nakayamaunyukiko.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ４，８００万円

設 立 年 月 １９７６年１１月　（創業１９７４年）

従 業 員 数 ８０名

主要事業・製商品 生産設備等重量物の運輸・据付、移設

主 要 得 意 先

年 商 １７億円

大型生産設備の運搬、据え付けに特化した機械器具設置工事業者。国内の大手プ

レス機メーカーを主な顧客とし、長年の経験と実績、豊富な保有設備を背景に施工

品質・納期・コスト面において、得意先から高い評価を獲得している。

近年は、輸送用特殊車輌の導入により輸送から据え付けまでの社内一貫対応や新

たなユーザー業界の開拓により、更なる成長を目指している。

(2022/8期)

ナカヤマウンユキコウ

中山運輸機工株式会社

滋賀県大津市石居１－７－１７

同上及び大分支店（大分県宇佐市）

【 会 社 概 要 】

小松製作所、アイダエンジニアリング、エイチアンドエフ、

川崎油工

- 5 -

- 6 -

再投資先の概要

◎株式

・株式会社アキボウ

事    業    所：堺市北区中百舌鳥町５－７５８
電     話：０７２－２５８－４００５
代   表   者：西木 一彦（ﾆｼｷ ｶｽﾞﾋｺ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://akibo.co.jp
資   本   金：６，６５０万円
設 立 年 月：１９４４年４月
主要事業・製商品 ：輸入自転車卸売
初 回 投 資 年 月：２０２２年３月
今 次 投 資 額 ：２，３１０万円

・三光設備工業株式会社

事    業    所：大阪市都島区内代町１－５－６
電     話：０６－６９５３－０２６５
代   表   者：田原 聡（ﾀﾊﾞﾗ ｻﾄｼ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.sskkg.com
資   本   金：３，０００万円
設 立 年 月：１９５７年１０月
主要事業・製商品 ：給排水・空調設備工事業
初 回 投 資 年 月：２０１９年１月
今 次 投 資 額 ：１，６００万円

- 7 -

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2022/3 末 2022/11末現在

投資累計社数 （社） 2,036 2,088 2,132 2,171 2,179

投資累計額 （億円） 880 899 920 933 936

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

2,300

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 8 -

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定

大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅・中小企業の成長発展を積極的に支援するためセミナー

や各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図って

おります。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１７１１回

テ ー マ 《長崎開催》デジタル活用による新規事業の立ち上げ方入門セミナー

開 催 日 ２０２２年１２月１６日（金）１３：３０～１６：００

講  師 イジゲングループ㈱ 取締役COO 池尚大 氏

会  場 出島メッセ長崎 １階・１０５会議室【リアル限定】

内  容 ＩＴ知識ゼロの老舗食品メーカーの役員と一緒に立ち上げた、ＴＶ等メディアでも

多数取上げられている話題の新規事業の実例を題材として、既存事業の強みとＤＸ

を活用した新規事業の立ち上げ方を、戦略立案から実行まで具体的に分かりやすく

解説致します。

◎ 第１７１２回

テ ー マ 自社のパーパス(貢献価値)から考えるビジョン・中期経営計画の策定

開 催 日 ２０２２年１２月２０日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベコンサルティング 執行役員

コーポレートファイナンス大阪本部長 福元章士 氏、部長 村上知 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

内  容 環境の変化が激しい昨今、企業は自らの存在意義を見失わないためにパーパスに根

差した経営を実現しなければなりません。パーパスとは、利益の追求だけでなく、

ＥＳＧやＳＤＧｓ等の観点も含めて、「事業を通じて世の中の持続的成長にどのよう

に貢献するか（＝貢献価値）」を定めたものです。パーパスを起点として会社の未来

を描く、ビジョン・中期経営計画策定のポイントをご紹介します。

◎ 第１７１３回

テ ー マ 「最新！事業承継の事例・トピックス！」と「営業見込先攻略」セミナー

開 催 日 ２０２２年１２月２１日（水）１４：００～１６：１０

講  師 住友泰輔税理士事務所 代表 住友泰輔 氏

㈱戦略経営研究所 代表取締役 山本一博 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

内  容 本セミナーは、事業承継と営業の２部構成となっており、第１部では、事業承継の現

状を解説し、承継しやすい会社になるためのポイントや事例、最新のトピックスを紹

介いたします。第２部では、ライフステージ曲線を用いての成長企業の判別方法を説

明し、オープンウィンドウ６４を使っての営業力向上方法を解説いたします。

- 9 -

◎ 第１７１４回

テ ー マ 管理職として知っておきたい労働関係法と正社員を引き止める福利厚生とは

開 催 日 ２０２２年１２月２２日（木）１３：３０～１５：３０

講  師 みらい社会保険労務士法人 代表社員 城敏徳 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】

内  容 近時、労働関係法令の改正が盛んにおこなわれ、コンプライアンス意識の高揚への求

めが顕著となっています。そこで、本セミナーでは、時間外労働の上限規制、年次有

給休暇の取得義務、メンタル罹患者への対応方法、使用者責任等々、管理職として

知っておくべき労働関係法令を解説していきます。

◎ 第１７１５回

テ ー マ 企業成長のカギを握るミドルシニア社員の活躍促進戦略

開 催 日 ２０２３年１月１１日（水）１４：００～１５：３０

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ マネジャー 柳瀬大地 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

内  容 いわゆる「働かないおじさん」がクローズアップされて久しくなります。バブル前後

に社会人になった５０代前後のミドルシニア社員は、低成長かつ環境変化の激しい

現代において、活躍できる場は残っていないのでしょうか。本セミナーでは、こうし

たミドルシニア社員の現状を明らかにし、活躍に向けて会社がとるべき戦略のポイ

ントを紹介します。

◎ 第１７１６回

テ ー マ 自走社員の創り方

開 催 日 ２０２３年１月１６日（月）１４：００～１６：００

講  師 ストロングポイント㈱ 代表取締役 加賀隼人 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】

内  容 言われたことしかやらない｢指示待ち社員｣が、｢自ら考え動く社員｣になったら。多く

の経営者からこんな言葉を聞きます。｢自ら考え動く社員｣が増えると、競争力は格段

に上がるはずです。｢指示待ち社員」を｢自ら考え動く社員｣に変える為には何が必要

なのか？本セミナーでは｢自走社員の創り方｣をわかりやすく解説いたします。

◎ 第１７１８回

テ ー マ 外部環境の激変を活かせる経営者と活かせない経営者

開 催 日 ２０２３年１月１８日（水）１３：３０～１５：３０

講  師 １００年企業創り合同会社 経営コンサルタント 小野知己 氏、日高安則 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

内  容 物価上昇、円安等の外部環境の急激な変化に頭を抱えている方は多いのではないで

しょうか？「逆境は、経営革新の好機」と言われますが、それを実現する経営者と実

現しない経営者には、「経営者の決断」に違いがあります。中小企業の経営者として

の経営革新への取組みについて解説します。

- 10 -

◎ 第１７１９回

テ ー マ 《福岡開催》手遅れにならない事業承継Ｍ＆Ａセミナー

開 催 日 ２０２３年１月１８日（水）１４：００～１６：３０

講  師 きたむら法律事務所 所長 北村哲 氏（弁護士・中小企業診断士）

会  場 大阪中小企業投資育成㈱九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 事業承継は備えが肝心です。『大丈夫、いずれ何とかなる』と思っていても、思わぬ

落とし穴にはまります。後継者や親族との意思疎通は万全ですか。従業員や関係者の

理解は得られていますか。御社の強み・弱みは把握されていますか。株式は分散して

いませんか。廃業への漠然とした不安はありませんか。親族内承継、従業員への承継、

外部招聘・Ｍ＆Ａ、廃業する場合、それぞれの選択肢のポイントについて、弁護士が

分かりやすくご説明します。

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第５７回

テ ー マ 海外への事業展開と人材確保

開 催 日 ２０２２年１２月２６日（月）１４：００～１５：３０

講  師 一般社団法人 日・タイ経済協力協会（JTECS）専務理事 宮本真一 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

内  容 本セミナーでは、タイを事例に取り上げ、国内企業の活性化とタイでの事業展開に資

する人材育成や人材確保に関係する情報を現地カウンターパートである泰日経済技

術振興協会（TPA）や日本的ものづくり精神を教育理念とする泰日工業大学（TNI）の

情報やインターンシップ事業の紹介を織り交ぜながら中・長期的なタイからの高度

人材の確保を視野に入れた情報を提供します。

３．投資育成セミナー・ビジネススクール
＜セミナー＞

■ファミリービジネスの永続化に向けたポイント

・開 催 日 時：２０２３年１月３０日（月）１５：００～１６：３０

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

・講     師：早稲田大学 ビジネス・ファイナンス研究センター上級研究員（研究院教授）

㈱青山ファミリーオフィスサービス 取締役 米田隆 氏

・受   講   料：無料

・プログラムの特長：国内法人の９割以上はファミリービジネスと言われています。しかし、ファミ

リービジネスの長期存続は容易ではありません。世代を経れば経るほど、創業

者との繋がり、創業精神が薄れる傾向が強くなり、一族内の価値観にバラつき

が生じやすくなりがちです。本セミナーでは、ファミリービジネスが持続的な

成長を遂げるために必要となる“ファミリーとしてのガバナンスの整備”と、

一族の有する知見や絆、社会的信用など“無形資産の承継”について焦点をあ

て、ビジネスを永続化させるための鍵に迫ります。

- 11 -

■営業本部長マネジメント研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２３年２月１日（水）～２日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・受   講   料：有料

・プログラムの特長：コロナショックで加速するＶＵＣＡの時代、発生的な引き合い対応ばかりを

行っている営業組織に未来はありません。如何なる環境にも対応するためには、

内部環境を強くすることが必要です。経営者・営業部門統括責任者・営業部門

長は、営業組織全体をマネジメントし、個々の当たり前の基準を底上げした上

で、外部環境の変化に打ち勝つ、やり切る習慣を持った営業組織に変革してい

く必要があります。本セミナーでは、目標予算を絶対達成させるマネジメント

手法「予材管理」を中心に、強い組織をつくるための具体的な手順と手法を解

説いたします。

■品質管理・基礎講座2023

・開 催 日 時：２０２３年２月３日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

・講     師：㈱アステックコンサルティング コンサルタント 岡本弘 氏

・受   講   料：有料

・プログラムの特長：顧客のニーズを満たす高品質の製品を、合理的な価格で提供し続けなければ、

これからの厳しい競争を勝ち抜くことはできません。品質トラブルを未然に防

ぎ、自社製品への信頼を確かなものにするためには、現場担当者に対する品質

管理の教育が不可欠です。このセミナーでは、品質管理の考え方やＱＣ７つ道

具の活用方法について、基礎から応用まで事例や演習・実習を交えて学ぶとと

もに、今後の自社の品質管理への取り組み方を考えます。

■ガラッと賃金一新セミナー2023

・開 催 日 時：２０２３年２月１３日（月）１３：３０～１６：３０

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

・講     師：北見式賃金研究所 所長 社会保険労務士 北見昌朗 氏

         田井中労務行政事務所 所長 社会保険労務士 田井中道江 氏

・受   講   料：有料

・プログラムの特長：自社の賃金水準と世間の賃金水準は、毎年チェックすることをお薦めします。
新型コロナウイルスの影響で先が見通せない状況が続く中、少ない原資の中

で、いかに効果的に分配し、従業員のやる気を喚起するかが経営者の知恵の見

せ所です。そこで今年も恒例のセミナーにて、豊富な賃金データを元に歯切れ

良く解説いたします。

■先輩社員研修2023

・開 催 日 時：２０２３年３月３日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】

・講     師：北見式賃金研究所 所長 社会保険労務士 北見昌朗 氏

         田井中労務行政事務所 所長 社会保険労務士 田井中道江 氏

・受   講   料：有料

・プログラムの特長：自社の賃金水準と世間の賃金水準は、毎年チェックすることをお薦めします。
新型コロナウイルスの影響で先が見通せない状況が続く中、少ない原資の中

で、いかに効果的に分配し、従業員のやる気を喚起するかが経営者の知恵の見

せ所です。そこで今年も恒例のセミナーにて、豊富な賃金データを元に歯切れ

良く解説いたします。

※３ヵ月先までのセミナーを掲載しています。

- 12 -

４.日本公庫連携セミナー《無料》

■《堺開催》海外バイヤーとのオンライン商談スキルアップ支援セミナー

 ・開 催 日 時：２０２２年１２月１６日（金）１３：３０～１５：３０

・講     師：独立行政法人中小企業基盤整備機構 中小企業アドバイザー 芳賀淳 氏

・会     場：堺商工会議所２階・大会議室【Zoom 同時開催】

・プログラムの特長：「社歴や沿革、自己紹介から始めていませんか？」、「詳しいデータや仕様書を

見せていませんか？」、「原稿を読んでいませんか？」本セミナーでは、主に、

こんなことしていたらうまくいきませんよ、という「オンライン商談あるあ

る」や海外の顧客候補探しに役立つ中小機構のノウハウを説明します。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	p2★アルカディア_記者発表等（基本データ入力シート）
	p3★協同食品_記者発表等（基本データ入力シート）
	p4★中川工務店_記者発表等（基本データ入力シート）
	p5★中山運輸機工_記者発表等（基本データ入力シート）
	12月原稿